tius, sed onerosus: vnde aliud õnus extra cõtractũ sola vnus contrahentis voluntate nõ potuit superaddi, C. de condic. & causam. l. si repetendi. cõtractus enim regulantur voluntate duorum, nõ vnus tantũ, vt l. in emẽtis. & no. in l. i. C. de pac. Ex tertio arguitur, sic, ius quæsitum ex cõtractu nõ potest tolli, vel imminui, vel onerari sola alterius voluntate. accedat omniã iura, quæ loquuntur de iure quæsitõ nõ auferendo. C. loc. l. si cum Hermos. ff. de pac. l. si. de contratab. l. si post mortem. §. si. vnde cum hoc fuerit ius quæsitum ex cõtractu secundũ formã contractus, potest per codicillos alterari, vel elidit non potuit, nec nouũ õnus inferi. Ex quarto sic, vis, aut potestas legatorũ, quando legatur quantitas, est oblig. hæredẽ vniuersalẽ personalĩ obligã. Item qd parit hypothecariam. C. com. de lega. l. i. & 2. hoc vero contra D. Machaltam non potest parere adione personalĩ, quia non est hæres, ad Trebell. l. i. si hæres. nec hypothecariã, quia bona quæ possidet, nõ erant testoris tempore mortis suæ, d. l. in fi. cõmunita de le. nullo ergo iure potest conueniri Item nec potuit grauari, qd iure cõtractus, non iure relicti possideat, C. de fidei. lab. eo. de adop. l. si arrogator. §. sed an impuberis. ff. ad l. Falcid. pater filium. Ex quinto, & vltimo, qd possessor est singularis possessor, contra quẽ non cõpetit actio psonalis, nec realis; quia non possidet corpus hñditarium. nam ante mortẽ alienatũ hæres & iure donatarij inter viuos tenet. vnde nõ tenetur agnoscere, nisi õnus cõtractus, nõ õnus codicillorũ, cõtractus enim extenuat legata, nõ contra, l. vel vniuersorũ. de inoff. test. l. Papinianus. §. quarta. Concludo ergo, qd vi codicillorũ D. Cardinalis d. Machalta dum viuuit, vel ea mortua eius successores conueniri nõ pñt, nec ex pñctis. si codicillis posset sumi origo petitionis, sed si apparent alia relicta facta per patrẽ, vel fratrẽ, vel forores D. Cardinalis in hoc secundũ formã contractus seruanda est fides contractus donationis, C. de do. quæ sub modo. Ego Bald. de Per. sic dico.

CONSILIVM CCCLXXXII. Capitula plura quando continentur in laudo, & petitur reductio, & pronunciatur pro petente, & partim contra, an possit peti paria iura.

In Christi nomine. ¶ Quando plura capitula continentur in laudo, & petitur reductio, & pronunciatur partim pro petente, partim cõtra petentẽ, an possit petita vt paria sint in totum succedere, & in aliquo vincere, & in aliquo perdere, quantum ad pœnã. Præmittendũ erat, quandoq; laudũ non habet nisi vnũ capitulũ, quandoq; habet plura capitula. Primo casu si circalud capitulũ aliqd reformatur, pœna nõ cõmittitur. Nam cum sit actũ legitime, pœnã non meretur, de ver. ob. l. quidã cum filiũ. ff. loc. l. qro. §. interlocutorẽ. ff. ad l. Fal. l. Seiuis, & Augerius; & ita tenet Dy. in regula, scienti, Secundo casu quãdo sunt plura capitula, aut separata, quæ nõ pcedunt per eandẽ rationem, aut contigua, aut cõnexa, ita qd pro vno debeant reputari, primo autẽ potest foueri ius in vno capitulo, & in alio nõ foueri iustitiam. ff. de er. l. quedam mulier. ff. de iu. pa. l. Carmelia. ff. de mino. l. etiam. §. ex causa. nec excusat æquitas vnus capituli tẽmeritarẽ cõmissam respectu alterius capituli, de le. 2. l. qui soludu. in prin. aut tant cõnexa, & tunc habent loco vnus capituli d. l. etiã. §. ex ca. & ff. de ap. l. appellanti. per Dy. cum ergo capitula sint distincta, & separata, quanq; in aliquib. sit bene actũ, postea cõmittitur respectu aliquorũ, in quib. actũ est iniq; Quod sic pbo, hæc petitio pœnæ ex forma cõptomissi non solum sumitur ex vniuerso, sed etiam ex aliquo, ergo sufficit ad verificandũ pœnalẽ stipulationẽ, qd in aliquo contrahentum sit, de reb. dub. l. si is qui. 200. §. vtrum. & in dictum solui. l. cum quæratur. ff. rem ra. hab. l. si pro. ex quib. infero, qd pœna sit commissa. est verum, qd quidam dñt, qd Io. An. in ti. de arb. in suis addi. in §. sequitur. in vers. in addi. quæ incipit, Dy. in regula scienti & c. qd si ille, qui petit reductioẽ laudi, habuit istam causam litigandã, & hoc pbat, qd excusatur à pœna, licet succubuerit in causa reductionis. & pro hoc facit, qd nõ in l. de actio. §. Item mixta est actio cõtra eos, & qd no. C. quorũ appel. nõ feci. l. ab executione. & ar. de re. iu. l. qui in ius alterius. & de ver. ob. l. ad die. & l. cum filius. §. in hæc. in gl. rex. tamen ibi facit in contrarium. Item si iudex ad quẽ est recurrendum pro reductioẽ, malè pronunclauit, qd possit hoc refragari repetitione pœnæ, no. gl. ff. de ver. ob. l. qui Romã. §. duo fratres, in gl. mag. ver. si autem duc. qd malè dicit ex illa gl. possit etiã argui cõtrarium, in ver.

sed quid hoc casu. & pro hoc. de rei ven. l. ex diuerso. vt idem sit iudicium de principali, & pœnali, & per vnum iudicium aliud ordinatur, & liquidatur, & hoc est contra Ioan. And. & facit ad hoc gl. ord. ff. q. met. cau. l. si cum exceptione. §. hæc autē actio. sed propria opi. quæ est æquior, facit, q. pœna petitur de contractu, non ex sententia: & quando agitur actione personali, & ex contractu, omnis exceptio videtur salua, & omnis vetus defensio; vt no. ff. de excep. rei iud. l. duob. quicquid sit, hoc non allegatur, nec pbat̄ur etiam in casu nostro. & ideo dico pœnam commissam ex particulari conuentione: non obstat allegatio, q. compromissum fuerit nullum ppter incertitudinē tertij, quæ allegatio videtur fundari per l. itē si vnus. §. si in duos. ff. de arb. & extra eo. c. innouit. nam ille §. intelligitur, quando dicti electi discordant; tunc enim euaneſcit compromissum secundum modernos, & secundum gl. & tunc non euaneſcit: sed valet tuitioe prætoris, non vigore arbitrij incerti: concordantes coguntur eligere tertium secundum gl. in eadem l. §. paterni. nam ratio, quia rex dicit non valere, fundatur ppter discordiam. Ista ratio cessat, si vel proprio motu sine iudice inuicē consentiunt, arg. de lega. l. i. huiusmodi. §. fina. nec apud veltros doc. est q. de eo, qd̄ faciunt concorditer, quia nō est substantia compromissi improbata, sed qualitas, seu modus, sicut alibi no. C. eo. aut diceremus, ista clausula appoſita ad augendum non debet operari interitum compromissi, si cōcordant secundum omnes, nec discordant secundum gl. secundum modernos non omnes, secundum quosdam expirat compromissum, quia iudex non tenetur supplere, vbi pars sibi voluit prouidere: etiam vbi inutilis prouisio subsidiarium iudicis officium impediatur. nam partes eligende viam prouidendi videtur deseruisse prouisionem legalem, C. de iud. delib. l. si. §. pe. Item ne inepitias contrahentium iudex protegat, q. satis potest defendi, ar. C. de pac. conuen. l. si super connexitate capitulorum dico, q. non sunt connexa ea, quæ non sunt adinuicem ordinata, sed habent rationem diuersam. C. de reb. cred. l. generaliter. & ar. ff. de leg. 2. l. neminem, & l. si ex duob. ea ergo, quorum vnum est æquum, aliud iniqum, non sunt connexa, sed quodlibet per se decernitur. Bal. de Per. legum doc. & c.

- CONSILIVM CCCLXXXIII.
1. Libellus recte formatus quando dicitur.
2. Pœna conuentionalis potest peti simul cum principali.
3. Statuta specialia quando duo sunt, quod statutum debet attendi, quando concurrunt super eodem.
4. Dies, q. pœna conuentionalis sibi sinit mora commissi in obligationibus dandi, vel faciendi, non recipit purgationem.

In Christi nomine. Primò tria excutienda videntur, primum circa libellum, an sit recte formatus. Secundò circa processum, an sit procedendum via compromissi, nec ne. Tertiò circa substantiam petitionis, an pœna sit cōmissa, & an mora possit purgari, vel non. ¶ Circa primum an libellus sit recte formatus, allegatur sic, ille libellus est recte formatus, vbi ex narratis ab actore inferitur conclusio, & ista est maxima regula in materia libellorum, vt no. ff. de excep. doli. l. 2. §. circa. sed hic ex narratis ab actore, & concessis, sequitur conclusio ad condemnationē rei, ergo libellus est aptissimus. Secundò probatur sic: quocunq; libellus possit tolerari dicitur aptus. ista sunt d. per Innoc. de iudicij c. examinata. sed iste libellus potest tolerari, ergo est aptus. In contrarium, q. libellus sit ineptus, seu petitio, sic probatur. in libello sit mentio duorum mensum, infra quos promissit se facturum & c. nec exprimitur in libello principium temporis. & ignorato principio de processu incerti sumus, nam qui ignorat terminum à quo, quādo terminus cōmensuratur temporis, nec cum incertus est de medio, & sine, vt no. Old. in l. i. §. diem. ff. de eden. & la. de Are. C. de rest. l. restium. facit, q. no. ff. de restib. l. ob carmen. §. si. & ff. de mino. l. 3. §. minorē. de testamentis. l. qua ætate. & naturaliter patet, q. tempus est mensura motus, & eorum quæ sunt in motu. & motus est ab extraneo à quo, ad extraneū ad qd̄. oportet ergo, q. principium temporis sit certum, vt ea, quæ sequuntur post principium sint certa. sed hoc est certū principium temporis, ergo libellus est incertus, nam quædam species ineptitudinis est incertitudo libelli, si opponatur, vt no. C. de anna. excep. l. si. maximè in petitionibus pœnarum. vbi omnia certiora esse debent, vt ff. de cond. ind. l. 2. restō. §. si. ¶ Secundo probatur: quia in eodem libello cumula-

tur petitio pœnæ, & facti principalis: licet istud videtur impossibile, quia ea, quæ sic se habent, q. tolluntur ex actione, vel iudicis absolute, non pnt cumulari: de lega. 2. l. cum filius. §. varijs. ff. si fa. fur. fe. dica. l. in si. ff. de exce. l. fundum Trebatianum. & l. fundi. sed ita videtur hic, nam fors cum pœna tollitur electione. etiam vbi non sit nouatio, vt l. rescriptum. §. si pacto. de pac. & de excep. doli. l. apud Celsum. §. Labeo. vbi vī casus. Item fors, & pœna tolluntur ex actione, nam sorte soluta pœna non datur, etiam si poterat peti vtrumq; inspecto concursu in nativitate ff. de arb. l. Celsus. item si pronunciat nō contractum in sorte, obstat exemplum in pœna, & si contrarium pronunciat in sorte, excluditur defensio in pœna, vt no. ff. de ver. ob. l. qui Romæ. §. duo fratres. in si. magna gl. item q. requirantur duo iudicia. primum sortis, secundarium pœnæ, facit, q. no. ff. q. me. cau. l. si cum exceptione. §. hæc autē actio: quia ergo regula impediens cumulationē hēnt locum in casu nostro, impeditur cumulatio. & quando cumulantur ea, quæ cumulari non pnt, libellus pro nullo reputatur, vt ff. de adul. l. si maritus. §. fin. Pro declaratione huius puncti sciendum est, q. quando q. pœna cōmittit actus rescissionē, tunc nō potest libello eodem, nec datur simul cum principali, vt l. cōmissoria. de pac. inter emp. quando q. non continet actus rescissionē, sed nouam obligationē, & tunc refert, aut talis pœna non potest peti vna cum principali, & tunc non procedit libellus de vtroq;, sed dēt esse formatus de alterutro, vt in §. Labeo. aut potest peti vna cum principali, & tunc eius est pœna legalis, & procedit connexa petitio simul. de re. & c. pœna. C. loc. l. conuictiores. & C. vnde vi. l. cum ab re. & vtrobq; no. & si pœna non est adhuc cōmissa, potest pœna conditionaliter peti: fundato tamen principali iudicio in petitione fortis. nam in sola conditione nō potest fundari processus, nec causā petitionis diuidi. nam quæadmodum conditio, aut eius existentia non est ius in actu, sed in potentia, & ideo non fundat iudicium, facit ff. de vfur. l. i. in prin. aut pot peti simul cum principali, & procedit ex dispōne legali, vt in pœna contemptus, & tunc non potest vtrumq; peti: licet enim mora non possit purgari inuito actore, quia non cogitur actor recipere sortem: tamen si recipit sponte, à pœna recessisse videtur, vt l. Celsus. & no. in l. 2. de iure emph. & ideo non potest in libello copulatiuē concludere ad exactionē vtriusq; fallit, C. de tranſ. l. vbi pactum. & l. si quis maior, aut q. simul possit peti, & exigi, est actum expressè inter partes, & tunc standum est formæ pacti, vt vtrumq; simul possit peti, & exigi. facit, quod no. de ver. obli. cum stipul. simi mihi à proculo. secundum opi. Ros. & eodem libello super connexitate causarum vī, q. vtrumq; possit peti, & cessat hic regula legis, fundi, & fundum. ad hoc bene facit, quod no. de ver. obli. l. 2. §. Item si in facto in gl. or. & de ac. emp. l. in prin. l. si cum excep. §. hæc autē actio. per Gul. C. de iud. l. i. & q. no. extra. de rest. c. Ray. in gl. Ber. Iste enim est casus noster. vnde vī q. libellus sit bene conceptus. Non ob. argm. de incertitudine, quia edito instrumento circa facta est dies, vt ff. vt in pos. l. postquam. §. si dies. & libellus quando cunq; declaratus procedit, vt ff. de rei vend. l. idem Pomponius scribit, si frumentum. §. vlt. & hoc de primo puncto. & confirmantur prædicta: quia forma in modo agendi. vnde si contractus est alternatiuus, procedit ex eo alternatiua petitio, de eo, quod cer. lo. l. non vtique. §. si conditionalis, procedit libellus conditionalis non incipiendo à conditione, sed à dispositione. nam illud qd̄ est in obligatione, esse debet in petitione. de solu. l. si stipulatus. §. final. & ratio quia est quidam contractus pœnalis habens duo capita fortis, & pœnæ, admittitur petitio duplex, vt q. cumulat in contractu, possit cumulari in petitione, vt superius latè probauit. & facit. C. de contrah. & commit. stipulat. l. nuda. Circa secundum de modo procedendi super petitis ¶ videndum est, postquam dictum est de forma petitionis: & ista quæstio pendet ex intellectu statutorum, nam statutum de executione præcepti, & instrumenti publici vult celeriter expediri infra breuissimas dilationes. aliud statutum de compromissis coactis, quia hæc lex conditionaliter nata est propter societatem, videtur vrgere ad compromissum. hic videndum est, quia vtrumq; statutum videtur principaliter fauere, vnum causæ instrumenti, & præcepti, alterū personæ socialium, & hæredum, quæ istarum specialium deroget alteri, & an statutum de executione habeat locum de instrumento non liquido, & an habeat

beat locum, vbi producit instrumentum: non tamen vbi producit præceptum, super quo præmittendum est, quod sicut species derogat generi, sic species specialissima derogat speciei non specialissime, & indiuidua derogat speciei, de le. 3. l. hæres meus. §. dicitur statuat. si autem esset pars speciei in statutis addendo eam speciem, q. benignior est, & specialiorē habet in ratione, quia non multum debet ponderari, sicut nos dicimus, qn̄ concurrunt plures tanquam priuilegiati, ille est potior, in quo reperitur potētia ratione fauoris, C. qui pot. in pi. ha. l. assiduis. §. excep. ff. qui po. in pig. hab. l. interdū. de priuile. cred. l. si vtrū. §. in bonis. videndū ergo, quod est nomen specialius, an nomen instrumenti, an nomen societatis, & videtur habere se vt excedentia, & excessa, nam instrumentū prædicatur de instrumento societatis, & aliorum contractū. rurſus societas alia cū instrumento, alia sine. & sic diuiditur in membra, & membra quasi indiuidua sunt coniuncta sub specie iuris. videtur nomen societatis specialissimū esse, nam instrumentū de societate esse, vel nō esse non est diuisio in species inferiores, sed in modos probandi: hac ratione videtur esse locum compromissi. In contrarium petere causam compromitti est quædam species diffusij, & declinationis iudicij, C. de iudi. l. pe. sed vbi debitum est clarū, ratio suadet frustratorias non moras decidi. C. de tempo. appellat. l. 2. prouisio autem cum tempore certo facit debitum penę esse liquidum ex solo cursu temporis. Nec oportet creditorem aliter probare negatiuam, de proba. l. quin quagiam. de ver. ob. l. hoc iure. Cy. de iure emph. l. 2. de accus. c. super his. per Inn. arg. C. de litis contest. auth. offeratur. Ibi dum dicit, q. non modo, & c. item si est exquad decimaria, debuit ante litis contestationem. C. de excep. l. si. & quod notatur in c. si. de excep. in c. pastoralis. secundum Inn. ergo videtur, q. non possit peti cōpromissum; quia videtur per calumniam peti. vnde cum petēs de beat iurare, q. non debet per animo calumniæ, & liquido apparet de calumnia, non debet sua petitio admitti, ff. de iure i. l. iusurandum. Nā vt ait Inn. paria sunt ineptē petere, & euidenter iniuste, c. i. de offi. vica. per Inn. tūc enim petitio impugnatur ex seipſa: siue pateat error ex forma, siue ex materia, ar. ff. ne quis eum. l. i. §. Offilius. iudi. sol. l. vir bonus. Ne quis vela regia. l. 2. cum si. Itē nemo potest declinare iudicem in executione, extra de ap. c. nouit. Item compromissum de re dubia esse debet, qn̄ sit in arbitratorē, sicut tranſactio. sed hic non est dubium, qn̄ ex contractu, & tēporis tractu certum est. & si dicitur, negocium facit rem dubiā, vt l. si qui ad libe. procla. nō licet. respondeo, verum est, q. facit dubiā rem probandā, sed non rem probatā. confundit enim probatio negantem, de pœnis c. d. reis. amplius occasio est duplex à priorē, vt l. Calpurnia. & à posteriori, dicitur autem occasio ordinatus casus quomodammodo contingens, vt C. de legi. l. non dubium. de incendio. rui. & nauſra. l. i. §. ex incendio. qd̄ vij. aut clā. l. alius. §. est & alia. & facit, quod no. ff. rerū amo. l. similiter. ff. de dolo. l. cum quis pœnarum. l. conclusio. occasione contingit in actibus naturaliter tendentib. in ord. ad pœnam: aptitudo enim consideratur, & eius effectus dicitur occasionaliter contingere, inst. ad l. A qui. §. his autem verbis. ff. de pe. hæ. l. vtrū. cum igitur in casu nostro pœna extra naturā contractus fuerit inserta, non dicitur esse occasio, nisi adeo remota, qd̄ debet considerari, vt ff. de furt. l. verū. & sic sumus omnino extra casum statuti. Itē priuilegium, qd̄ erat in actione p socio, videtur amissum stipulationē interposita, ff. de noua. l. alia. & l. emptor. Quid dicendum? hinc inde me ratio ventilat, nam intelligere statutum de exequendis instrumentis incertis & non liquidis, possēt inducere magnā absurditatem: q. enim conditionalia & incerta sunt indigent liquidatione, & probatione. C. de compensa. l. si. C. de sent. quæ sine cer. quan. l. si. ibi. præfertim, & c. liquere autem debet, constare q. prætori de conditionis euentu, de iudi. l. sed si restitatur. ff. de cond. & dem. l. quæ sub conditione & l. qui hæredi. §. si. de pig. act. l. si rem. §. si. & not. ff. de dolo. l. filius. qui. ex cau. in pos. ca. l. hæc adiit. in princ. & in c. i. de offic. dele. in fin. in clem. & in non liquidis nō potest esse vniuersim dilatio, nec ratio terminorum. Item statutum facit mentionem de instrumentis & præceptis, vnde ex hac copula datur intelligi, q. loquitur de instrumentis similibus in ratione executionis præcepti. hoc autem non est nisi in liquidis, ad hoc ff. de leg. 3. l. si. §. cui dulcia. & ar. ff. de re. dub. in l. i. copula enim posita à lege præsumitur q. qualia copulare, non autem contraria, sicut est certum, & incertum, ar. ff. de leg. l. non possunt. C. de reuo. do. l. his solis. possēt forte distingui, aut cōpromissum fuit petitum ante factā liquidationem, & tunc recte fuit petitum, & habeat locum statutū de cōpromissis coactis, & facta iā liquidatione, & tunc non procedit petitio cōpromissi, ar. C. de adul. l. quamuis in dubitari. & istud credo æquum, & iustum, siue actor, siue reus perat compromissum. in hac autem causā legi esse datum terminū ad probandum, nec aliquid positum, vel articulatū, & per consequens nec probatū. vnde si in hoc scilicet in acti. causæ non est error, credo compromissum petitum fieri debere. Non ob. terminus statuti: quia legi statutum in non liquidis assignare certum terminum. & quia illa meta, si qua est præfixa, foret iudici, nō parti, & ideo non claudis os parti. & no. doc. C. de iudi. l. propterandum. in prin. & de excu. tu. l. scire. §. consequens. per lac. & Ol. Aliud est enim referre ad exclusio. partis. C. vt omnes tam ciuiles. l. i. r. ¶ succedit nunc tertia quæstio, in qua quod sentio, non dico: quia non sumus in diffinitiuo calculo, ex quo causa debet compromitti. vnum tamen teneo, q. in hoc teneo opi. gl. q. vbi est dies, & pœna conuentionalis, mora commissa in obligationibus dandi, vel faciendi, non recipit purgationem. & quia articulus iste est de apicib. iuris, & articulus de ignorantia, vel difficultate, an exulet, subſisto pro nunc. Ego Bald.

CONSILIVM CCCLXXXIII.
1. Vfusfructus quid sit, quid fructuum commoditas.
2. Vfusfructus cedi non potest, secus est in commoditate fructuum.

In Christi nomine. In hoc puncto considerandum, q. aliud est vſusfr. aliud est fructuum commoditas. Nam vſusfr. est quid inseparabile à persona, q. cedi non potest, de noua. l. vſusfr. ff. sol. matr. l. si vſusfructus. inſti. de vſufr. §. finitur. Natura enim inseparabilia non possunt cedi, ff. de iud. do. l. si mulier. §. ex asse. fructuum verò commoditas bene potest cedi. de periculo & com. rei ven. l. necessario. §. si. Item cōsiderandum, q. vſusfructus formalis fuit legatus Ciole, & Agnodellæ. ff. de vſufr. l. si quis ita, & ibi no. & mortua Agnodella Ciole. ff. de vſufr. accrescendo. l. i. §. interdum. ¶ videndum ergo, an in cessione, quam fecit Ciole, includatur ius, & actio istius vſusfr. satis videtur ex prædictis, q. non: quia ius vſusfructus nō potest cedi, sed commoditas bene potest cedi. sed verba instrumenti ius significant, nō merum factum perceptionis fructuum. & ideo vſusfr. de quo quæritur, includere non videtur. Nec ob. iuramentum, quia iuramentum habet vim confirmationis, vnde non ampliat, sed roborat, de lib. le. l. Aurelio. §. testamento. Item non valet cessio, nisi vsque ad quātitatem, quam quis re vera perſoluit. C. man. l. per diuersas. & illius litis sumptus, vt ibi no. nunc verò ius vſusfr. includeretur. Item nec videtur cedere ius contra seipſum, vt l. i. in fi. de no. oper. nunc. vnde si ius vſusfr. includitur, aut erit contra l. per diuersas. l. i. in fi. quæstio est satis dubia, sed de iure credo, vt superius dixi. Ego Baldus de Perusio.

- CONSILIVM CCCLXXXV.
1. Numeratio pecunie facta pro communi utilitate ad negociandum inducitur societatem.

In Christi nomine. Numeratio istius pecunie facta ad negociandum pro communi utilitate cōtractum societatis induxit: quia societas est, si vnus ponit pecuniam, alter operam, vt plenè not. C. pro so. l. i. & ista societas soluitur renuntiatione, vnde Pacius potuit societati renunciare, & pecuniam petere, ff. pro so. l. actio. ne. §. renun. & maximè quia expressè est dictum, & ad suam petitionem & terminum. in contractu commodati est secus, q. vſu non finito non potest repeti commodatum: vt no. C. eommod. l. 2. dubium facit in hac quæstione, quia non videtur liquidata quantitas, cum ratio non sit reddita, nec appareat, quæ sunt reliqua. Sed respondeo, immo est certum ex inspectione formę instrumenti, nisi probetur damnum, nam non præsumitur damnum, nisi probetur. & facit, quod no. C. de sent. quæ sine cer. quan. l. 2. quod ibi no. Ego Bal. de Perusio doct.

- CONSILIVM CCCLXXXVI.
1. Statute statuto, quod filia debeat maritari de paraggio, an paritas sit seruanda in maritandis filijs.

In Christi nomine. Vſo dicto puncto videtur dicendum, quod verba statuti vrbis Romæ, quæ dicunt, quod filię debeant maritari

ritari de paragio, intelligantur, q̄ paritas sit intelligenda atten- ta condicione persone, quantitatit patrimonij, & numero libe- rorum, vt ff. de leg. 3. l. si filie, ita namq; bonus vir debet modum dotis statuere, de minor. l. si ex causa. §. in dotis. in hoc magis est attendenda consuetudo generalis, quam solius patris, accedat quod legitur de fund. instr. l. cum de lanionis. §. a finam. de leg. 3. l. librorum. §. quod tamen Cassius. de verb. sign. l. tugurij. & l. vt Alfenus. licet enim inter liberos sit seruanda equalitas, si potest seruari, vt l. vlt. communia vtriusque iudicij. tamen in casu no- stro non minus debet dotari, quæ est in dotata, quamuis pater duas alias non maritauit cum dote decenti: sicut e contrario. si pater alicuius filiarum singulari affectu contractus vltra men- suram dotem dedisset, ff. de leg. 2. l. cum filius. §. hæres meus. No- ideo hanc viam in cæteris filiabus sequemur. Itaque ergo media incedendum est, & non quantum pater dederit, sed quantum ratio dicitur ponderandum, conditio ergo persone inspicienda est, præcipue in istis, sic in multis alijs, de vlt. & habi. l. plenum. §. equitij. de act. & obl. l. fin. apud dicitur nubere, quæ nubit pa- ri. & facit ff. qui, & a quibus. l. si rogatus. §. matrimonij. Ego Bald. de Perusi.

CONSILIVM CCCLXXXVII.

1 *Trace facta inter duos inimicos cum promissione hinc inde de non offendendo in persona, vel in rebus, alter fuerit interfectus, & derobatus, an fidei- iussores teneantur tam de robaria, quam de offensa occisi.*

In Christi nomine. † Proponitur, quod in- ter quosdam inimicos facta fuit pax, & promissum hinc inde non offendere in persona vel rebus, sub certa pena roties committenda, quoties fuerit contrauentum, & dati fuerunt fideiussores, & tandem duo de vna parte occiderunt alium de alia parte, & postquam occide- runt, ierunt ad domum dicti occisi, & derobauerunt domum. modò à fideiussores offenduntur peruntur duæ pænæ, vna ratione homicidij, alia ratione robariæ. & per hoc quia sunt plu- ra delicta, numerus delictorum inducit numerum penarum, C. de accus. l. si quis homicidij. de priuatis delict. l. nunquam plura. Item duo sunt capita, vnum de offensione personæ, aliud de rebus, & in vtroque est conuentum, ergo ex quolibet c. pena de- betur, cum actum sit, vt sapius committatur, vt l. si duo. §. fin. ff. de arbit. In contrarium, quia iste prius fuit occisus, & sit pax morte finita: vnde am modo non potest pax rumpi iam mortuo, argumen. de bon. liber. l. qui libertus. §. posthumus. & in auth. de nupt. §. deinceps. Nam morte finitur contractus pacis, argu. ff. de capi. l. non à patre. ergo finiuntur omnia capitula contra- ctus, & omnes pænæ in futurum committende, argum. not. ff. de mino. l. verum. §. i. sed postea dicit, quod imo mortuus offendit, & cadaueri fit iniuria, vt C. de sepul. viol. l. qui sepulchro. in verbo, domus defunctorum. ff. de iniur. l. §. quories. & defun- ctus dicitur habere amicos, & inimicos, argu. in l. r. §. eleganter. de ventre in pos. miten. quid dicendum? So. fateor, quod si primò esset derobatus, postea occisus, essent duæ pænæ, quia esset ventum cõtra duo capitula, sed si primò est factum homicidiũ, & deinde ex interuallo est derobata domus, ista robaria non est ruptura pacis; quia quod non est, rumpi non potest, de iniur. testa. l. nam si sub conditione. §. post defectum. de verb. obl. l. de- cem. ad hoc facit de neg. gest. l. 3. hæc verba. in ratione sui. & de seruit. leg. l. pater. si autem simul est facta occisio, & robaria, tunc crederem duas pænâs infligendas, quia totum videtur tempore pacis perpetratum, ff. de manumiss. testa. l. qui duos autem. ergo robaria præcedit, homicidium autem sequitur, & si sequitur, aut incontinenti, aut ex interuallo, & facit ff. de act. & obl. l. nunquam adiones. & quod not. in c. i. de reg. lib. 6. in Nouel. & ibi habemus istam distinctionem, ff. de adult. l. quod ait. §. fin. ff. quod vij. aut clam. l. si alius. §. est & alia. incontinenti tamen in- telligo hoc, quando sine interuallo temporis sit, & in eodem loco, ita quod actus sint continui, vt si quis occidit, & immedia- tè spoliet, hæreditas enim vni non pateretur, nec furtum, ff. si quis testa. li. esse iustus fuerit. l. r. §. Scæuola. Ego Bald. sic di- co, & consulo.

CONSILIVM CCCLXXXVIII.

1 *Rectores deputati per principem, vel confirmatos habent iurisdictionem cognoscendi, & puniendi de leuius criminibus.*
2 *Crimina atrociora quæ dicantur, & quæ leuiora quæ 3, & adde infra cons. 472.*

In Christi nomine. † Si princeps non vult, & ciuitates, vel nobiles vniuersitatis nullam habent iurisdictionem, multo minus vni- uersitatem possidere, sola enim permissio vel tolerantia princi- pis concedit iurisdictionem, quæ quasi præcarie tenetur à prin- cipe, & cum princeps vult, non erit: & ideo in potestate princi- pis loca, statuta, & consuetudines sunt, & de sepulchro violato. l. 3. §. diuus. in auth. casta. & in c. i. de const. lib. 6. nam Imperator est dominus legum, & potest tollere, & reformare, vt in i. con- stit. C. §. quib. & apostolicus, qui est princeps principum, & do- minus dominantium, tamen in casu nostro non est dubium, & dubitandum: quoniam dicta inquisitione processit: quia statuta fue- runt confirmata, & inter cõfirmata est statutum nostrum, vt ff. de mili. testa. l. tribunus. §. Iul. non enim dicitur crimen graue attentò genere pænæ, quia pecuniaria parua, nec quia de prio- ribus, ideo enorme, quia prior, & decurio æquiparatur, & nõ omnini iuria facta decurioni est graue crimen, maximè quia non dicitur, quod in contumelia officij. † pluribus autem mo- dis dicitur crimẽ atrox, vno modo omne, quod dolo, de mino. l. auxilium. §. in delic. de reg. iur. l. ad ea. Secundo modo secundũ qualitatem pænæ dicitur atrociora, vel leuia. ff. de publi. iudi. l. 2. & not. ff. de accus. l. leuia. & ideo leue censetur delictum, quod 3 lex punit leuiter, in auth. de defen. ciui. §. audient. † & potest dici, quod omne crimẽ sit leue, ex quo imponitur pena pecuniaria infra 300. aureos, eo. ti. §. & iudicare. & ideo de talib. potest inquiri per rectorem loci, si superior veteret, intelligo de prin- cipe, qui potest vetare, non de præside provincie, qui non potest iubere iusta, & licita iurisdictione inferiores vi, vt not. Arch. i. q. r. de persona, consuetudo autem dat iurisd. de emanc. libe. l. i. ff. de iurisd. om. iu. l. more maiorum. de diu. offic. l. viros. cum si. & facit, quod no. Inn. de const. c. cum accessissent. & ff. de iu. l. 2. §. is datur. de fo. compet. c. cum contingat. & per Guil. de Cu. in l. & quia. de iurisd. om. iu. cum si. concluditur igitur rectores di- cti communis, qui per superiorem deputantur, vel confirmantur, habere iurisdictionem cognoscendi & puniendi de leui. cri- minibus. & intelligo lenia, pro quib. imponitur pænâ pecuniaria mera, & parua. & pbat per no. in d. §. in delictis. Bal. de Peru.

C A S V S.

Factum tale est, & proponitur. Quidã Dominicus Mei emit vice, & nomine Colæ Sacchi de ipsius Colæ pecunia quandam vineam, & certas alias possessiones, à Federico Serbelli, domi- na Petrucia & Constagione pro pretio 42. flo. auri, prout patet præsentii instrumento, quod vobis mitto. verum & eodem loco, & tempore, & testibus actum extitit inter partes prædictas, q̄ si dicti venditores infra certum terminum negligenter prædi- ctas possessiones recolligere pro dicto pretio 42. flo. auri, q̄ li- ceret eis, & emptor deberet lucrari medietatem vindemiæ fu- turæ dictæ vineæ, prout de dictis pac. patet in quodam alio in- strumẽto, cuius copiam vobis mitto, dicti venditores nunq̄ dixerunt velle recolligere possessiones prædictas infra dictũ ter- minum, nec possunt, imò dictus Cola, & heredes eius tenuerunt semper dictas possessiones pacifice, & quiete: modo dictus Con- stagionus dicit, q̄ vult recolligere dictas possessiones pro duab. partib. C. pro parte sua, & dominæ Petrucie prædictæ, q̄ concessit dicto Constagione in vita sua, & dicit dictus Constagionus, fru- ctus oēs debere cõputari in sortẽ, cum dictus contractus fuerit re vera pignoratitius, & ad hoc probandũ pducit solummodo instrumẽtum prædictũ cum dictis pactis, prout continet in copia præ- dicta, quã vobis mitto. & dicit dictas possessiones valuisse vltra 80. flo. auri tpe dicti cõtractus, & hoc non pbat. pro parte verò hæredũ dicti Colæ dicit dictas possessiones fuisse purè venditas, licet cum dictis pactis. itẽ dicit dictas possessiones nõ valuisse tpe dicti contractus vltra 50. & ad plus 52. flo. auri. & hoc pbat dicti hæredes. item ser Federicus vnus ex venditorib. p dictis dicit, dictas possessiones fuisse purè venditas, licet cũ j scriptis, pactis, & hoc contra notariũ, qui scripsit p dicta. Modò quirit declara- ri, vtrũ dictus cõtractus debebat iudicari pignoratitius, nec ne.

CONSILIVM CCCLXXXIX.

1 *Contractum pignoratitium quo faciunt iudicari.*
2 *Iudicia plura an requirantur, vel sufficiat vnum ad inducendam presump- tionem simulationis, & si audio contractus.*

In Christi nomine. † Quod dictus contra- ctus debeat iudicari pi- gnoratit.

gnoratitius, videtur pbari tali ratione: cum aliquid percipitur pro reuenditione vltra pretium datum, talis contractus censetur pignoratitius, vt extra de pign. c. illo. sed hic aliqd vltra pre- tium percipitur, videlicet medietas fructuum, ergo non debet censeri pura venditio, sed potius pignus. Secundo probatur sic, q̄ pactũ congruit naturæ emp. tunc ex pacto præsumitur emp. sed q̄ non congruit emptioni, sed sceneratio cõtractui, tunc præsumitur pignus. ita no. Cy. & la. de Are. C. plus valere qd agit. l. emptione. sed illud pactũ, q̄ lucratur fructus pendentes, vel nõ pendentes, abhorret à natura reuenditionis, in qua si quidẽ fru- ctus sint recollecti, non includuntur nisi ex mora, vt l. 2. C. de pac. inter emp. si sint pendentes, oēs includuntur, vt l. si. §. pe. q̄ in frau. cred. vnde diuisio fructuũ, de qua loquitur instrumentum, nullo tpe, & nullo modo pertinet ad naturã paræ reuenditionis, sed potius ad naturam vlturum: quia etiam si sequenti die post contractum redditor fors, tñ ex forma pacti deberet lucrari di- midiam fructuũ, certè quicquid accedit sorti, est vsura, ff. si cert. per. l. rogasti. §. si tibi. & talis contractus præsumitur, qualis ex pa- ctionib. declaratur, ff. de contrah. emp. l. qui manu lata. §. nemo. In contrarium, q̄ debeat iudicari vera emptio, sic probatur: nã in dubio omnis contractus presumitur verus, & non simulatus, vt C. de probl. cum precib. ergo iuste cõtractus presumitur verus. Sed probatur hoc, quia confessio vnus ex correis debendi, & recognitio debiti nocet alteri correo, vt C. de duob. rei. l. si. sed vnus ex conuenditorib. insolidum obligatus recognoscit fuisse verum contractũ, vnde standũ est dicto suo, cum bonam fidem agnoscere præsumatur, vt ff. manda. l. quintus. † Terriõ pbat per dictum c. illo. vos nam illud c. præsumit simulationẽ ex indi- cijs. nam ex vno indicio non iudicatur, cum vnum indicium sit minus, quàm semiplena probatio, vt no. ff. de probl. probatio. q̄ ergo tria indicia, vel saltem duo concurrunt, tunc præsumitur contractus simulatus, sed si non occurrit nisi vnum indicium, tunc est secus, maximè si aliud indicium est in contrarium, sicut est hic: nam non potest negari, quin dictum correi faciat saltem indicium contra correm, vt C. de si. instrum. l. 2. Declaro, quid est dicere tria indicia, duo, & vnum. tria indicia sunt, quando fructus computantur in sortem, quando adderetur vltra for- tem, quando quis esset socius sceneratoris. ex trib. duo sufficiunt; quia indicij pluribus concurrentibus argueretur effectus. & ita dicit ex duob. non dicit ex vno tantum. Item ex indicijs plu- ribus concurrentibus iudicatur in c. ad nostram. de emp. & ven. nam ibi vnum indicium erat, quia mutuũ noluerit accipere, contractus præcesserat ex mutuando. Secũdũ indicium erat, quia res erat longè maioris pretij, non præsumitur fraus, nec ex solo pacto, nisi forte cõcurreret cum illo aliud indicium, quod erat solitus scenerari, non sufficeret, vt no. Iaco. de probatio. l. i. §. pro certo. etiam in isto contractu sunt præsumptiones pro, & contra, tamẽ finaliter credo, q̄ si vnus ex venditorib. in iudicio recognouit, & confessus fuit contractum fuisse verum, & nõ pi- gnoratitium, quod huic confessioni contra eos sit standum, per casum dictæ l. vltimæ. C. de duob. rei. & istam opin. teneo per di- ctam lego Bal. de Per. legum doct.

C A S V S.

Factum tale est. Quidam frater Vbaldus iudicus, & procurator monasterij sanctæ Marię schalarũ vendidit Cecho Matheo- li quandam petiam terræ pro certo pretio, in qua terra est quæ- dam formula, per quam solebat discurrere aqua, quæ exibat de quodam molendino dictorum fratrum super dictam terrã pos- sitam in quadam alia parte terræ dictorum fratru, & in ipsa di- cti fratres referuauerunt sibi dictam formulam, vt patet manu Ser Matthæi Ioannis de Eug. & post dictam venditionem dicti fratres venerunt cum dicto Cecho emptore ad certa pacta, vt patet manu ser Nucij Nigri notarij de Eug. quæ instrumenta emp. & pactorum vobis mittimus in publicã formã. modo fra- tres videntes, quia molendinum est destructũ, venderunt sibi aliam terram, vbi erat locus dicti molendini, & etiam vendide- runt omnia iura, quæ habebant in dicta formula. modo ille emp- tor dicit q̄ dicta formula est sua, & q̄ vult ipsã vti ad aliũ vsum quàm ad cursum aquæ. Responderetur per dictum Cechum. q̄ dicta formula solum est deputata ad cursum aquæ, & ad aliũ vsum ea vti non possunt, & q̄ ipse Cechus offert se paratum om- nia adimplere, quæ continentur, & ad quæ tenetur scdm for- mam instrumenti dictorum pactorum, modò queritur visus in-

strumentis prædictis, & puncto supra scripto, qd iuris sit in præ- dictis, an dictus emptor d. molendini possit vti dicta formula ad aliũ vsum, quàm ad vsum aquæ, quia vult ipsam laborare, & eam vendere, an sit dicti Cecho, & an possit dictam formulã in- trare inuito dicto Cecho.

CONSILIVM CCCXC.

1 *Fundus venditus referuata formula, quæ est in ipso fundo, an intelligatur talis referuatio quo ad dominum, an quo ad seruitu.*
2 *Accessus an, & quando pateat alicui ad rem suam.*

In Christi nomine. † Quæstio ista hêt duo dubia. Primus punctus est, an dicta referuatio dictæ formulæ fuerit facta quo ad pro- prietatem, an quo ad seruitutem aquæ ducentẽ per fundũ ven- ditum. Et quod videatur facta per modum seruitutis, & sic non liceat ad aliũ vsum permutare, videtur casus. ff. de seru. rust. prædio. l. qui duo prædia. In contrarium, q̄ videatur referuata plena proprietates sic, q̄ licitã sit domino vti, ad quẽ vsum vult, vt ff. de pac. l. nemo videtur casus. ff. de leg. i. l. si fundũ sub conditione. §. qui fundum. & hoc videtur verum, nam verba dicit, q̄ referuauit sibi formulam certæ latitudinis, & c. vnde ista ver- ba sapiunt exemptionem, seu exclusionem, imò expressè dicit, q̄ formula in venditione non veniat, & merito ergo in vendi- tio. non venit, vt ar. C. de peri. & comm. rei venditæ. l. si vina. & sic non recessit à commercio venditoris, & fuit facta ad mensu- ram: & dicta formula non fuit mensurata, nec pro eius solo, siue area, aut alueo solum aliquid pretium. merito ergo nõ quod alienatur, in pristino dominio retinetur, argu. ff. quibus ex cau. mai. leg. noc. vtilem. dubium mihi facit: quia superficies excepta videtur, eo quod fuit referuata forma certæ longitudinis, nam si proprietates fuisset referuato vltimè ad centrum terræ, referuatio porrigeret vires suas, sicut sursum vsque ad cœlum. vnde ex isto pacto videtur innui, quod sit referuata superficies tantum, arg. ff. de serui. rust. præd. l. Lucius Titius Gaio. adiectiones enim quandoque ampliant, vt ff. de vlt. l. Proculus, quandoque li- mitant, ff. de verb. sig. l. si cum fundũ. ad idem ff. de actio. & obl. l. obligationum ferè. §. placet. ver. sic & in contrahendo. non au- tem dico, quod sit seruitus aquæ, sed q̄ sit vile dominũ super- ficiei referuatum. quandoq; enim aliquid referuatur principa- liter propter se, & tunc referuatio interpretatur pleno iure, si natura verborum paritur. ff. communia præd. l. si in venditione. ff. de leg. i. l. si quis legauerit fundum Cornelianum, quandoque referuatur accessorie: & tunc quandoq; accedit seruituti, & cen- setur referuati per modum seruitutis, vt d. l. qui duo prædia. aut accedit proprietati, sicut hic formula accedit molendino: & tunc videtur exemptũ saltem vltimè dominũ, & superficies. & ita est in casu nostro, siue ergo p proprietates, siue superficies fuerit referuata, potuit in alium alienari, ff. de superfi. l. lege i. §. quod ait. Et hoc de primo puncto, de quo concludendo dico, q̄ non est seruitus, sed proprietates, vel saltem vile dominũ, & quædã non inferuntur, & tñ quo ad quid in venditione includuntur, ff. de acq. rer. 2 dom. l. Marcus. † Super secundo puncto, an pateat ingressus ad illam formulam venditori, vel successori suo, considerandũ est, q̄ interdum quis vult ingredi agrum suum per locum suum, in- terdum per locum alienum, interdum per viam publicam. Pri- mo casu, & tertio licitus est accessus, & si via publica sit destru- cta, tunc seruanda est lex, si locus. §. si. ff. quemad. serui. amit. se- cundo casu quando volo transire per agrum alienum, tunc aut vtendo seruitute concessa à domino agri, & possum eo inuito, vt ff. de ser. vrb. præd. l. olimp. & ff. de vlt. l. si quid ædificau- erit. §. proprietatis. aut vtendo proprietate, & nõ possum, vt ibi no. in q. ista considerandus est tenor pactoru, nam pactũ dicit, q̄ tunc sit licitus accessus venditori, si emptor non purgat formulam: ergo à contrario sensu non est licitũ, si emptor purgat, & hoc ideo, quia dicta clusa erat vallata muro, vnde murus frãgi nõ potuit, vt no. Inn. in c. i. de immu. ecc. & hoc teneo, quia pacta talia sunt seruanda, vt no. C. de pac. inter emp. l. si. & arg. à con- trario sensu in pactis habet vim pacti expressi, vt ff. de pac. dot. l. inter locerũ. §. cum inter. item pactum formulæ manuteneudẽ fuit factũ gratia vtriusq; part. nã ex hoc emptor habet vtilitatẽ: quia potest purgare hortos emp. vnde istud eõmodũ sibi non pot aufferri de aqua plu. ar. in concedendo. nec potest impediri, quo minus teneat formulã purgatã, si talis est qualitas agri em- pi, quod inde percipiat commodum. Ego Bald. de Peru.

In Christi nomine Amen. Punctus questionis, super quo consilium postulat, talis subtiliter esse dignoscitur. quidam civis verbis Veteris nomine Lucius Bartolocij habens vnicam filiam nomine Catherinam, legitimam & naturalem nuptam viro suo tradidit, ex qua sunt plures filii, & quandam eius nepotem carnalem ex filia defuncta nuptam, & dotatam, & viro traditam per ipsum Lucium, & quendam eius nepotem carnalem ex filia sua defuncta, ut praedicitur, dotatam, & viro traditam, constitutus in extremis suis condidit testam, in quo inter alia iure institutionis reliquit cuilibet certam quantitatem, prout oculata fide in ipso in scripto testamento videre poteris, dictam Catherinam eius filiam sibi heredem vniuersalem instituit in omnibus suis bonis, quod testam vobis transmittitur, prout iacet. Opponitur & dicitur, p parte dictorum nepotum d. testatoris defuncti, q ipse Lucius non potuit dictos suos nepotes grauari in debita portione, q eis obuenit seu competit in bonis dicti testatoris iure naturae, & Trebellianice, vel alio quocumq; iure, &c. Nunc queritur super praedictis, visio dicto testam, & certis statutis nostri comunis, quae vobis transmittimus, quid iuris, & si dictum testamentum tenet pro herede, a praedictis legatis debeat obseruari, vel quae portio de iure debeatur eidem nepotibus, ipsius testatoris in bonis suis, & quo iure, vel quid agendum sit per heredem eius ad conseruationem iuris sui.

CONSILIVM CCCXCI.

- 1. Stante statuto, quod dispositio inter filios, & nepotes, & filias, & nepotes facta sit, & firma, nec possit retractari, an excludatur aliter ad supplementum.
2. Statuto non intelligitur suo legitima adimi, vel minus nisi speciale mentionem de legi, faciat.
3. Statuto potest minus legitima.
4. Legitima filiorum quantitas sit.

In Christi nomine.

Præmittendum est, q licet statutum dicat, q dispositio inter filios, & nepotes, & filias, & nepotes facta rata sit & firma, nec possit retractari, tamen per ista verba non excluditur actio ad supplementum legitimae, quae ideo introducta est, vt testamenta sint firmitiora, & non subuertantur, vt C. de inoff. test. l. omnimodo. & l. lancimus. Item per statutum non intelligitur ius legitimae adimi, vel minui libe. nisi statutum speciale mentionem faciat de legitima, & tunc minuere potest in totum, adimere non potest: quia legitima est quasi de iure naturali, in totum tolli non potest, seu quota legitimae est de iure ciuili, & ideo olim minor fuerat, nunc est aucta in auth. de trien. & se. 1. Item per statutum potest adhuc diminui, Dy. in c. indultum. Cy. C. de nup. l. lanci. tamen si statutum vititur generalibus verbis, & non specialibus, non trahuntur verba generalia ad legitimam. C. de inoff. test. l. si quando. §. si facit, quod no. ff. de tranfac. l. de his per Gul. de Cu. Item statutum praedictum intelligitur, q non retractetur propter defectum solennitatis, seu numeri testium: sed si pater exheredaret filium, bene posset retractari, ff. de inoff. test. l. Titia. & facit, quod no. in auth. ex cau. sa. Hoc praemisso j venio ad quaesitum, & dico, q considerato numero liberorum, qui sunt tres, nomine legitimae inter omnes debetur tertia pars bonorum, primo de tracto xre alie no testatoris, quod testator debuit, vt in §. quarta. cuilibet ergo nepotum debetur tertia tertia. l. 5. pars de nouem partibus. totius hereditatis, diuidendo eam per nouem partes: verbi gratia si totum patrimonium testatoris facta coll. in computatione dotium, valet nouem millia cuilibet nepotum debentur mille, in quibus mille imputat neptis ex filio dotem ipsi nepti datam, & nepos ex filia dotem datam matri suae, vt C. de coll. l. illam. §. fin. verbi gratia: si dos fuit 500. nepos retinet illa 500. sine onere l. vxor. §. pater naturalis. de leg. 3. & alia 500. sibi suppleunt ab herede vniuersali de alijs bonis testatoris. si autem dos fuisset mille, nil deberet suppleri, si verò esset plus quam mille, illud plus non eo geretur remittere in communi, quia exiuit de bonis dotantis, vt l. dedit dotem. de coll. bo. de trebellianica nepotum non est fienda mentio, quia ius Trebellianica non potest competere institutis in certa quantitate, vbi est vniuersalis coheres, ad leg. Fall. lex falc. §. vnquam. ad Trebellian. l. 1. §. inde Neratius.

CONSILIVM CCCXCII.

- 1. Substituto facta per verbum commune est omni tempore fideicommissaria.
2. Mater non excluditur a successione filij ratione non potest tutorem quando parum videtur.

- 3. Alienata impunitur in legitimam.
4. Renunciatio in certis rebus non facit accrescere coheredibus.
5. Re ipsa minor fit mora.
6. Instrumentis notarij deportati propter suam confessionem an sit danda fides.

In Christi nomine.

Super primo puncto, videlicet an dicta substitutio sit credenda pupillaris, vel fideicommissaria, inherendo comuni opi. qd est facta p verbu coe. & qd testator non distinxit rpa, dico, qd est omni tpe fideicommissaria, vt no. in l. precib. & l. centurio. & in l. de pu. sub. §. extraneo. maxime qd mater erat in medio, licet Cy. in l. precib. in noua addi. & gl. in §. qua ratione, videatur sentire, qd sit pupillaris infra tēpora pubertatis, & text. etiam in c. si pater. de test. l. 6. & pro modo non respondeo, quia prolixus esset sermo. non ergo discedo a communi opi. maxime quia non erat mater in medio, vt d. l. precib. Super secundo puncto, an ius dictae substit. cōpetat pro virili Petro filio, & hēdi Cechi, dico q sic, non vi paternae transmissionis, sed ideo quia testator substituit heredes substitutorum, ff. ad Treb. l. si quis Titio. ff. de ver. obl. l. stipulatio ista. §. si quis ita. Super tertio puncto, an mater praedicta excludatur a successione ratione non petiti tutoris, dico, qd non, quia morte filij, qui non superuixit, excusatur, C. de leg. h. re. l. sciant. nam tps est trium mensium, vt pater ex l. si debitori. de iudi. coniuicta l. fin. C. de exec. rei iudi. Item probatur per l. 1. ff. de iudi. vbi fit mētio centum dierum. Itē probatur in d. l. sciant. vbi fit mētio anni, &c. Super quarto puncto, an alienata per matrem impotentem in legitima detrahenda, dico, q alienata impunitur in legitimam, vt in auth. de resti. & ea, que pa. §. quam obrē. sicut in Tre. v. ff. ad Tre. l. Marcellus. §. res, quae. Super quinto puncto, an ex renun. Angeli Thomasi accreuit aliquid d. Petro. Respond. q nihil accreuit: quia ista renun. in certis rebus non est renunciatio fideicommissi vniuersalis, sed est pactum de non petēdo speciale super quibusdam rebus. vnde cum dicti Ang. & Tho. adhuc ad fideicommissum vniuersale admittantur, quod non est caducum, vel quasi, alteri non accrescit, vt in §. pro secundo. & q non fit vniuersalis renun. apparet per l. neminem. de leg. 2. ff. de ac. h. ar. l. 1. & 2. Item vnde facit in §. simili. C. ad Velle. l. iubeamus. Super sexto puncto, an debeatur fruct. suae partis Petro ratione minoris aetatis, dico, q sic ex die aditae hereditatis per matrem: quia minor fit mora re ipsa. i. eo ipso qd sibi non soluitur, & est speciale fauore minoris, vt C. qui, cau. in integ. rest. non est ne. l. in minorum. & l. Titia Seio. §. vltimas. de le. 2. & no. in l. mora. ff. de vfu. Super septimo puncto, an valeat instm dicti notarij visa inquisitione, confessione, & snia, prout iacet, videtur dicendū, q non: quia cofessio infamata, sicut sententia. vt l. qm. de inf. & q facta est sententia de portationis, q omnem honore excludit, & omnia iura perdit deportatus, & habetur p mortuo, vt l. 1. ff. de contrata. Itē quia & infamia facti vñ eū reijcere a fide officij, ff. de sen. l. Cassius. C. de iur. & arch. l. si aliquid ad hoc facit, qd no. de prob. l. iubeamus. ff. de eden. l. si quis ex argentarijs. §. 1. ff. de inf. l. 2. §. miles. In contrariū facit: quia in criminali confessione non habet vim sententiae, q sententia expectatur. ff. de iur. reo. l. si confessus. de pe. l. quod ad statum. Item non ob sententia, quia non apparet, a quo fuerit lata, vnde impersonalitas, id est, incertitudo personae vitiat, de test. l. duo sunt Titij. de le. 3. l. si quis seruum. §. si inter duos. C. de consti. pec. auth. si quando. Ego non credo, q istius instrumento sit danda plena fides, quia fordida persona est inter infames connumeranda, l. ea. l. §. hac l. maxime in testamētis, in quibus integra fides probationis est. igitur & hoc verum, nisi probetur, quod postea exerceuerit tabellionatum: quia tunc statum in instrumento, vt no. in auth. de tab. in vlt. col. in glo. hoc est, in fine, quae gl. non est alibi, & no. per Bar. in d. l. ea. l. quamuis de dicta gl. non fuerit recordatus. Ego Bal. de Peru.

C A S V S.

In Christi nomine amē. Pūctus talis est. Reformatū & obtentū fuit in consilio populi communis Eug. de mēse Iunij proxime praeteriti, q gabella collectionis vini praesentis anni videretur pro vno anno incipiēdo a die Calendis mensis Octobris proxime futuri, & incantaretur, q plus offerenti traderetur, & concederet. & dicta reformatio obtēta in prelibato consilio ipsa gabella incantata sub monitu, q quicumq; plus ad dictā gabellam posuerit, seu ipsi gabellae plus promiserit, habebit a communi praedicti vnum flor. sub quo incantat quidam in dicto consilio ipfi

ipsi gabellae promiserit mille flo. auri, post verò p̄dicta per aliquos dies iteratō fuit p̄statum cōsiliū coadunatū, in quo gabella praefata fuit etiam incantata sub incantat. q quicumq; a supradictis mille flor. supra promiserit dictae gabellae, habebit pro quolibet floren. §. 2. R. sub quo incantat duorum solidorum multi fuerūt promittentes, inter quos promiserit quidam Orfellus Ribaldi, qui obtulit plusquam omnes alij, & obtulit 1500. flor. auri. & ipsa promissione facta consilium praefatum recessit, & ipse Orfellus de dicta gabella non fuit inuestitus, nec ipsa gabella tempore sue pollicitationis sibi fuit tradita vel concessa, & per eum non stetit. Alio verò die grandis maxima venit per aliquas partes Eug. & ipsi partibus satis damnus intulit, videlicet vnas deuaftādo. & post damnificationem huiusmodi, & aduentum dictae grandinis iteratō praefatum consilium extitit celebratum, & in ipso extitit dicta gabella incantata sub multis incantis commissis, nullus obtulit. Modò pro parte communis dicitur, q dicta gabella concedi, & tradi debet dicto Orfello tanquam plus offerenti: & q ipse Orfellus tenetur cōmuni soluere pretium, quod promisit, videlicet 1500. flor. in terminis declaratis in consilio praedicto, & emere gabellam praedictā, & praestare fideiussores idoneos de soluendo pretium ante dictum, non obstante damnificatione praedicta, & grandine cum quicumq; plus promittit gabellae dicti communis secundum consuetudinem dictae ciuitatis tenetur dictam gabellam emere, & soluere pretium, quod promittit, & hoc habetur ex consuetudine, & ex forma ordinariorum communis Eug. & q nulla gabella cōceditur alicui, nisi incantetur in pluribus consilijs fiendis diuersis diebus, pro parte verò dicti Orfelli allegatur, q ex quo grandis venit ipso non inuestito de ipsa gabella, & ipsa gabella damnificata extitit propter grandinem, ipsa ad manus communis existente, non tenetur de iure ipsam gabellā emere ipso inuito: cum ipsa gabella non sit in eo statu, in quo erat tempore pollicitationis factae per Orfellum praedictum. & q ipse Orfellus non inuenit fideiussores, q nimis inflauit, seu posuit gabellam praedictam, & q ipse gabellae emptio non fuit perfecta. Modò queritur, si dictus Orfellus propter dictam damnificationem huiusmodi potest recedere de iure a promissione praedicta, vel no, & si ipsam gabellam ipso inuito emere debet, & soluere pretium, quod promittit, vel non: & si, in quantum a dicta promissione non possit recedere, & ipsam gabellam non obstante dicta damnificatione, & grandine emere teneatur, si debet fieri sibi computum per commune, & quem ad modum, &c.

CONSILIVM CCCXCIII.

- 1. Periculum contingens ante perfectam venditionem est venditoris, perfecta autem venditione est emptoris.
2. Stante ordinatione, quod ille, qui plus offerit, habeat gabellam, si in primo mētu aliquid offeratur, in secundo plus offeratur ante deliberationem, si superuenit grandis, an ille, qui plus obtulit in secundo teneatur recipere, cum in tertio incantat propter grandinem nihil, vel parum fuerit obtulit.
3. Pretium debetur, quando quis tenetur alteri ad solam patientiam, & pro patientia sola percipit aliquam quantitatem, etiam si nihil percipit.
4. Commune si locat vel vendat gabellam, an teneatur ad nudam patientiam.

In Christi nomine.

Præmissis duabus regulis, quarū prima est, q periculum contingens ante perfectam venditionem est venditoris, secunda regula est, quod periculum contingens perfecta venditione, & emptio est emptoris, siue emat rem certam, siue spem incertam, vt l. necessarium. de peric. & comm. rei vend. & C. eo. l. 2. & praemissa alia regula, q vbi in futura perceptione non iam facta contingit damnus diuino iudicio, sicut est, qn grandis venit in contractu locationis, fit remissio, vt no. C. loca. l. licet. Super primo oportet videre, quis contractus sit iste, an locatio, & conductio, vel venditio. Secundò, an sit contractus perfectus sub tacito pacto adiectionis in diem, an verò imperfectus: & an sit ista promissio prima ante stabilimentum quaedam pollicitatio pro venditione futura: q si esset contractus, non esset in specie venditionis perfectae: ista sunt dubia. Item aliud dubium est; an debeat distingui inter grandinem solitam, & insolitam, vt l. fistulas. §. frumentum. de contrah. emp. & dico, q iste contractus videtur ex vna parte perfectus, statim facta promissione; quia praecedit interrogatio, si quis pmitit, & sequitur responsio vnde proprie non est nuda pollicitatio, sed magis stipulatio quadam. In contrariū fit interrogatio generalis, & incerta com

paratio: postea respondēs est persona specialis & certa, dum aliquis, si ista est stipulatio: ergo hinc inde est obligatio. Respondeo, de natura obligationis est, vt obligetur promissor, non stipulator, ego dico, q hic vterq; obligatur, sed diuerso modo: nā promissor obligatur praesens, sed filius non obligatur ita praesens; quia potest adiacere alteri meliorem conditionem offerentis: sed si alius offerat, tenetur adiacere promissor. C. de fid. in it. & iure halte fil. l. si tempora. Concedo tamen, q iste contractus est praebulbus ad futuram venditionem fiendam purē, & plenē; quia ita agit inter partes. nam in incantat apponuntur verba futuri temporis, si quicumq; tantum promiserit, vnde vendetur. vnde non statim videtur facta venditio, sed fienda. C. de contrah. emp. l. sed in emendis. ibi in gl. facit, quod no. ff. de pe. her. l. in extima. contra sentit Bart. in l. licitatio. in prin. ff. de pub. & per eundē Bart. in consi. 404. Alij dicunt, q statim est facta emptio, licet postea redigatur in scripturam, quod no placet, imo est quoddam praeparatorium, ex quo secuto principali contractu non agitur, quia confunditur in principali, arg. ff. iudic. fo. l. cum quarebatur. de ac. emp. l. ex empto. §. si is qui vina existo, quia perfecta est obligatio, videtur damnū promissoris. Sed in cōtrarium videtur: quia imperfecta est emptio, videtur damnū venditoris: pretereā iste cōtractus appellatur locatio quandoq; licet appelletur venditio, q sit magis proprie locatio, sic probat quia dominiū principalis remanet venditori, ergo proprie non est venditio, ff. de contrah. emp. l. cum manu facta. §. pen. sicut n. ex re corporali, puta ex fundo percipitur fructus, ita ex incorporeali, puta ex iure colligendi gabellam percipitur fructus annuus, vel mēstruus, vel singulis dieb. cum ergo istud ius non alienetur, nec separetur a sico, sed concedat alteri ad tps, iste contractus appellatur, p̄prie locatio: & sic vbi appellatur venditio, quia fructus p̄nt vendi, dico, q respectu fructū dicitur venditio, respectu iuris principalis est locatio: & cū dānum emergit, concernit rem ipsam, & dānum: ergo damnū debet esse dñi, non promissoris, pbantur ista, ff. de pub. l. conte. §. qui maximos. & l. Cæsar. ff. loc. l. que si de iudic. ff. de iud. l. si vstr. ibi, veda, vel locet, &c. ff. loc. l. in sti. locati. §. adeo. de bo. auth. iud. pos. l. in venditione. C. de vec. l. si quis. & l. si. C. loc. l. si cum Hermes. cum si, fortē posset distingui, an ratione grandinis sit latio vltra dimidiam iusti pretij, tunc non cogatur p̄missor cōplere contractū, alias sic, l. domū. de contrah. emp. sed ibi tpe contractus non erat mutata forma rei huius, nā lex videtur expressa, q fructibus venditis periculi grandinis est emptoris, nisi per pactū aliud actum sit, d. §. frumenta. Itē nisi aliquid emitur in genere, non ex certo corpore: videtur enim tanq̄ alea, vt l. si factū retis. sed ad illam l. potest r̄nderi, q in alea, & factū retis periculum non cohaeret rei venditoris, sed est extra rem: hic autē est intrinsecū ipsi rei; quia deterius est, in quo minus percipitur: sicut min⁹ est peculium, qd decreuit. tñ q sp̄os videatur empta, facit extra de vsur. c. nauigantia. ar. ff. loca. l. opus. de nau. fōn. l. periculi. ista quaestio est multū dubia, & rationes sunt pro, & contra. Super finali tñ dico, q quandoq; quis tenetur alteri ad solā patientiam, & pro patientia sola percipit aliq̄ quantitatem, & tunc etiā si nil percipitur, tñ pretium debetur, vnde si vendo alicui seruitutē, pone aquaeductus pro vno, vel pluribus annis, licet aqua propter siccitatē no ducatur, pretiū debetur; quia sufficit, q venditor solam patientiam praestet, de serui. l. quoties. quandoq; quis tenetur alteri ad aliquam praestationem, tunc nisi praestat, non agit, de contrah. emp. l. si debitor. §. verisimile. & hoc est verum, qn praestatio est cōmensurata, vel cōmensurabilis pretio. si autē non est cōmensurabilis, vt in iactu retis, tunc & si nihil percipitur, pretium debetur quasi p labore, & in dultia retis iacientis, no pro re principaliter, si facta fuit, pmissio, vt l. nec emptio. de contrah. emp. quandoq; pretium est, pmissum, vel merces mistim per patientiam, & praestationem, quia locator tenetur ad patientiam, q patitur colonum percipere: & dum colonum percipit, ipse efficiatur dominus fructū, quia dominus videtur ei tradere fructus, de fur. l. si seruus. §. locati. & sic fiet interuenit praestatio fructuum pro nummis; quia patientia est loco traditionis, l. quaedā mulier. de rei vendi. & l. minus instructus. de acq. pol. si ergo ista quasi traditio interuenire non potest diuino iudicio, vel alio calu fortuito, meritō fit remissio arbitrio boni viri. nec facio vim in specie contractus, si venit ex eo futura praestatio vera, vel ficta, nam lex scripta est, & in alio contractu quam locationis,